**16.** UPLIANO; *Comentarios á la ley Elia Sencia, libro II*.—Conviene que los jueces tengan presente al aprobar las causas, que no deben aprobar causas que provengan de ostentación, sino de afecto; porque no se ha de creer que la ley Elia Sencia concedió la libertad legal para placer, sino por aficiones legítimas.

§ 1.—Si alguno le hubiere dado, ó por precio recibido, ó por causa de donación, un esclavo á un menor de veinte años, con la condición de que lo haga libre, puede él probar con más justicia la causa de esta manumisión alegando esto mismo, la condición impuesta, y darle la libertad; así, pues,

(1) *septem, Hal. Vulg.*

(2) *Taur. según corrección del código Fl.; proelia, la escritura original, Br.*

(3) *Taur. según la escritura original; eum, la corrección del código Fl., Br.*

(4) *Taur. según corrección del código Fl.; Iuliam, inserta la escritura original, Br.*

(5) *Taur. según el código Fl. manumissionibus illius iustius prohibere —; manumissionis iustius approbare, Hal. Vulg.*

proinde vel ex lege donationis, vel ex affectione eius, qui dedit, res aestimetur.

**17.** PAULUS *libro L. ad Edictum.* — Apud Proconsulem, postquam urbem egressus est, vindicta manumittere possumus.

§ 1.—Sed et apud legatum eius manumittere possumus (1).

**18.** IDEM *libro XVI. ad Plautium.* — Apud filium-familias magistratum manumitti (2) potest, ctiam si ipse filiusfamilias manumittere non potest.

§ 1.—Apud collegam suum Praetor manumittere non (3) potest.

§ 2.—Filius quoque voluntate patris apud patrem manumittere poterit (4).

**19.** CELSUS *libro XXIX. Digestorum.* — Si minor annis (5) apud consilium matrimonii causa prae-gnantem manumiserit, eaque interim pepererit, in pendenti erit, servus an liber sit, quem ea peperit.

**20.** UPLIANUS *libro II. de Officio Consulis.* — Si rogatus sit minor vigintquinque (6) annis manumittere per fideicommissum, incunctanter debet ei permitti, nisi si proprium servum rogatus fuit manumittere; hic enim conferenda erit quantitas emolumenti, quae ad eum pervenit ex iudicio eius, qui rogavit, cum pretio eorum, quos rogatus est manumittere.

§ 1.—Sed et si hac lege ei servus fuerit donatus, ut manumittatur, permittendum erit manumittere, ne Constitutio Divi Marci supervenientis cunctationem Consulis dirimat.

§ 2.—Matrimonii causa manumittere si quis ve-lit, et is sit, qui non indigne huiusmodi conditionis uxorem sortitus sit, erit ei concedendum.

§ 3.—Mulieri quoque volenti suum filium natu-alem, vel quem ex suprascriptis manumittere, permittendum esse Marcellus scribit.